第5回JSPO国スポ発第227号

令 和 6 年 3 月 1 9 日

国民スポーツ大会

関係 各位

公益財団法人日本スポーツ協会

事務局長  岩 田 史 昭

国民スポーツ大会関係決定事項等について（通知）

 平素より当協会スポーツ推進事業にご理解とご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

 さて、去る令和 6 年 3 月 5 日開催の令和 5 年度第 4 回国民スポーツ大会委員会において、下記の件につい

て決定しましたので通知いたします。

 なお、資料につきましては、日本スポーツ協会HP にて PDF 版を公開いたします。

 以下のページからダウンロードの上、ご参照ください。

URL：https://www.japan-sports.or.jp/kokutai/tabid1067.html

【決定事項】

1. 「JSPO 中期計画2023-2027」関係 ··································································· 資料№1

・ 成果目標レポート

● 「JSPO中期計画2023-2027」では、担当委員会にて成果目標を設定し、年度ごとに取り組み状況を

成果目標レポートとして報告することとしている。このたび、国民スポーツ大会委員会にて設定した 3

つの成果目標レポートについて、資料のとおり取り組み状況を報告し、提案のとおり承認された。

本件は、当協会総合企画委員会での承認を経て、令和 6（2024）年 7 月開催の令和 6 年度第 3 回理

事会に報告することとなる。なお、総合企画委員会、理事会での意見への対応及びレポート内容の修正

などへの対応については山本委員長に一任することも併せて承認された。

2. 参加資格関係 ································································································ 資料№2

・ 参加資格違反（ブロック大会・本大会）

● 特別国民体育大会本大会にて発生した 2 件の参加資格違反に対する処分が提案のとおり承認された。

3. 競技団体要望関係 ···························································································資料№3

・ 参加人員の変更（体操競技）

● 第78 回大会本大会（佐賀県）以降の体操競技参加人員を、提案のとおり変更することが承認された。

4. 開催基準要項等諸規程関係 ······································································· 資料№4-1～2

・ 医事部会規程の改定

● 医事部会の所管事項を整理、追記するとともに、他委員会内の部会設置規程に規定される事項と合わ

せた改定内容が提案のとおり承認された。

【改定概要】

① 所管事項の整理及び追記

② 関連諸規程との関係の明確化

③ 改廃手続きの明確化

④ 権利義務の明記

⑤ 他の部会設置規程との整合性

5. JAPAN GAMES 関係 ··················································································· 資料№5

・ 大会マークの変更

● 現行の大会マークを「J.G.マーク」に変更することが提案のとおり承認された。なお、開催県でのマーク

使用は第 80 回大会から、都道府県体育・スポーツ協会でのマーク使用は第 82 回大会からを目途に

完全移行することとし、それまでに使用するマークは、新旧のマークを選択できることとした。

6. 第5 期実施競技選定関係 ················································································· 資料№6

・ 正式競技の基礎的条件

● 第 5 期実施競技選定の基礎的条件が提案のとおり承認された。また、選定のスケジュール及びこれま

で開催した計3 回のワーキンググループの進捗状況、選定のコンセプト案を併せて報告した。

7. 第78 回大会本大会（佐賀県）関係 ·························································· 資料№7-1-1～7-3

（１） 文化プログラム事業

● 提案のとおり承認された。

（２） 競技別実施要項の変更（競技会会期及び競技会場実施種別の変更含む）

● 提案のとおり承認された。

※ 本委員会以降、要項の変更を要する場合の対応は、山本委員長に一任すること、変更内容はホー

ムページに掲載し、周知を図ることも併せて承認された。

（３） 中央競技役員数及び同所要経費基準

● 提案のとおり承認された。

8. 第79 回大会冬季大会スケート競技会・アイスホッケー競技会（岡山県・群馬県）関係····· 資料№8-1～2

（１） 大会マスコット＜岡山県＞

● 提案のとおり承認された。

（２） 公式ポスター及び規定書体＜群馬県＞

● 提案のとおり承認された。

9. 第79 回大会冬季大会スキー競技会（秋田県）関係 ····················································· 資料№9

・ テーマ、スローガン、マスコット、公式ポスター、規定書体

● 提案のとおり承認された。

10. 第79 回大会本大会（滋賀県）関係 ·························································· 資料№10-1～10-3

（１） 実施競技名称及び競技会場名称の変更

● 提案のとおり承認された。

（２） 記録情報処理システムの指定

● 一般社団法人共同通信社、株式会社時事通信社及びデータスタジアム株式会社（連名）の2社を第79

回大会本大会時に使用する記録情報処理システムとして指定対象とすることについて承認された。

（３） 公式ポスター

● 提案のとおり承認された。

11. 第80 回大会（青森県）関係 ·············································································· 資料№11

・ 実施競技等の変更

● 提案のとおり承認された。

【報告事項】

1. 医事部会関係 ······························································································ 資料№12

・ 「国スポにおける医療救護ガイドライン（仮称）」作業班の設置

● 「国スポにおける医療救護ガイドライン（仮称）」の作成に向けて作業班を設置し、取り進めていくことを

報告した。

2. 「3 巡目国スポ在り方プロジェクト」関係 ······························································· 資料№13

● これまでのプロジェクトでの議論の概要を報告した。

3. 第78 回大会冬季大会（北海道・山形県）関係 ························································· 資料№14

・ 大会終了報告

● 資料記載のとおり報告した。

4. 第78 回大会本大会（佐賀県）関係 ······································································· 資料№15

・ 予選免除対象大会

● 予選会免除対象大会の追加について、資料記載のとおり報告した。

5. その他 ········································································································· 資料№16

・ 令和6（2024）年度国スポ関係会議日程

● 資料記載のとおり報告した。